
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.134 

 
OGGETTO: BICENTERNARIO DELLA FONDAZIONE DELL'ARMA DEI 

CARABINIERI- MANIFESTAZIONE DI SOSTEGNO PER LA REALIZZAZIONE DI UN 

MONUMENTO CHE  CELEBRI LA RICORRENZA- ATTO DI INDIRIZZO           

 

 

L’anno DUEMILATREDICI addì QUATTORDICI del mese di OTTOBRE alle ore 14.30 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

6. MERLO Sergio - Assessore Sì 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 134  del 14/10/2013  

 

OGGETTO: BICENTENARIO DELLA FONDAZIONE DELL'ARMA DEI 

CARABINIERI- MANIFESTAZIONE DI SOSTEGNO PER LA 

REALIZZAZIONE DI UN MONUMENTO CHE  CELEBRI LA 

RICORRENZA- ATTO DI INDIRIZZO           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATA la relazione del Sindaco 

 DATO ATTO: 

- che il 5 giugno 2014 ricorrerà il Bicentenario della Fondazione dell'Arma dei 

Carabinieri, ricorrenza di profonda e significativa rilevanza storica per tutta la 

collettività nazionale che riconosce nell’Arma una delle Istituzioni più solide del 

Paese, sicuro punto di riferimento per la tutela della legalità, per la prevenzione e il 

contrasto alle criminalità di ogni specie, per la lotta ad ogni forma di terrorismo e 

corruzione; 

- che l'Arma dei Carabinieri, nei suoi quasi 200 anni di vita, ha accompagnato, 

con la sua presenza vigile e rassicurante, generazioni di italiani, vivendo da 

protagonista tutti gli eventi storici che hanno caratterizzato la vita del nostro Paese 

dagli albori del Risorgimento alle Guerre d'indipendenza, dalle Campagne per l'Unità 

alla lotta al brigantaggio, dalla Grande Guerra a quella di Liberazione, dal contrasto 

alla mafia alla lotta al terrorismo negli “anni di piombo”, fino agli impegni 

internazionali odierni per la pace e la sicurezza nel mondo; 

- che l'Arma dei Carabinieri è stata partecipe di tutti i mutamenti del Paese, 

quale insostituibile presidio della pubblica e privata sicurezza, affrontando nel corso 

dei due secoli di vita i momenti più difficili e talvolta drammatici, seguendo percorsi 

di fedeltà alle Istituzioni e di servizio alla collettività, ispirato a valori quali onestà, 

impegno sociale e civile, senso del dovere, disciplina e tenacia, senso di giustizia, 

scrivendo pagine di eroismo e di incondizionata dedizione al bene comune ; 

- che questo percorso lungo 200 anni ha fatto nascere un profondo e 

indissolubile legame fra le Stazioni dell'Arma dei Carabinieri e le città italiane, con 

particolare rilevanza nelle piccole municipalità, dove le funzioni di rassicurazione 

sociale e difesa ravvicinata dei cittadini, portano a considerare i Carabinieri un vero e 

proprio patrimonio delle comunità in cui operano ; 

- che per testimoniare l'attaccamento fra le comunità italiane e l'Arma dei 

Carabinieri, in occasione del primo centenario fu eretto un monumento al Carabiniere 

nei Giardini reali di Torino, realizzato con l'entusiastico e plebiscitario contributo di 

quasi tutti i Comuni d'Italia, come attestato dalle delibere di adesione conservate nel 

Museo Storico dell'Arma; 

- che la Legge nr. 380 del 20 ottobre 1999 ed il successivo d.lg. del 31 gennaio 

2000 hanno sancito l'ingresso delle donne nelle Forze Armate segnando un evento da 

ricordare in questa importante ricorrenza in quanto oggi le donne partecipano a pieno 

titolo e contribuiscono con tenacia e senso del dovere al prezioso lavoro che l'Arma 

dei Carabinieri svolge per il nostro Paese; 



 

PRESO ATTO che, in vista della celebrazione del Bicentenario della 

Fondazione, è intendimento dell'Arma realizzare un altro monumento - che 

riprodurrà quello ormai celebre del Maestro Berti “I Carabinieri nella 

tormenta”, un'opera che ha segnato la storia d'Italia della quale sono stati 

fedeli protagonisti i Carabinieri - da collocare nei Giardini di Via del 

Quirinale a Roma, significativamente intitolati al 150° dell'Unità d'Italia; 

 

RITENUTO che l'iniziativa in parola abbia un indiscusso valore 

morale ed è auspicabile che tutti i Comuni d'Italia, oggi -come quelli di un 

secolo fa - accolgano l'invito di attestare con un segno di riconoscenza 

l'attaccamento all'istituzione Arma dei Carabinieri; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ritiene doveroso 

contribuire alla realizzazione dell’opera ipotizzando con un contributo di € 

200,00; 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità 

tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 dal Responsabile 

del Servizio interessato  

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di 

Legge, esito accertato e proclamato dal Presidente  

DELIBERA 

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte del presente 

dispositivo; 

2. DI ADERIRE all'iniziativa di sostegno per la realizzazione di un 

monumento che celebri la ricorrenza del Bicentenario della Fondazione 

dell'Arma dei Carabinieri; 

3. DI IMPEGNARE il Sindaco e tutta l’Amministrazione comunale a 

reperire le risorse finanziarie ipotizzate;  

4. DI DEMANDARE al Sindaco ogni adempimento conseguente alla 

presente deliberazione; 

5. DI TRASMETTERE COPIA della presente deliberazione al Comando 

Generale dell’Arma tramite la Stazione Carabinieri di Bricherasio. 

Inoltre, 

con separa unanime votazione 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

del T.U. n. 267/2000 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 
Ai sensi dell’art. 49 del TU n. 267/2000, si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria: // 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: // 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 21-ott-2013  

 

Bricherasio, lì 05-nov-2013 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  21-ott-2013                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  21/10/2013 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 21-ott-2013 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  21-ott-2013 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


